
 

 

 

  
  

 

1 

 

22205/2024, ΦΕΚ-3002/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

22205/2024, ΦΕΚ-3002/Β/28.05.2024 

Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 215 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

2. Την παρ. 1 του άρθρου 14, την παρ. 1 του άρθρου 15, την παρ. 4 του άρθρου 16, τα άρθρα 

18, 433 και 470 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

3. Τον ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων 

Έρευνας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογικών Φορέων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 12). 

4. Την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπιστωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

5. Την υπ’ αρ. 9717/18-01-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση ορισμού των Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθορισμού του τομέα ευθύνης, 

μεταβίβασης των επιμέρους αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνεως. 

7. Την υπ’ αρ. 9409/29-12-2023 απόφαση με θέμα «Τοποθέτηση Εκτελεστικού Διευθυντή 

στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1419). 

8. Την υπ’ αρ. 8062/7-12-2018 απόφαση της Συγκλήτου με τίτλο «Συμπλήρωση του 

Οργανισμού διοικητικών υπηρεσιών του του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (π.δ. 186/1999, Β’ 

73), για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις 

διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017» (Β’ 5721). 

9. Την υπό στοιχεία Πρυτανείας 11133/10-1-2019 απόφαση της Συγκλήτου (συν.αρ. 1057/21-

12-2018), που αφορά στη συγκρότηση της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας. 

10. Την υπό στοιχεία Πρυτανείας 13784/26-3-2021 απόφαση της Συγκλήτου (συν.αρ. 

1103/18-3-2021), που αφορά στην ανασυγκρότηση της Επιτροπής της Μονάδας Διασφάλισης 

Ποιότητας. 

11. Την υπ’ αρ. 12173/27-3-2018 απόφαση της Συγκλήτου «Έγκριση του Κανονισμού 

Οργάνωσης Δομής και Λειτουργίας του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας» 

(Β’ 1345). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

22205/2024, ΦΕΚ-3002/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12. Την υπ’ αρ. 17894/11-04-2019 απόφαση της Συγκλήτου «Έγκριση τροποποίησης του 

Κανονισμού Οργάνωσης, Δομής και Λειτουργίας του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 

Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Β’ 1704). 

13. Την υπό στοιχεία Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 17039/8-4-2024 πρόταση της Επιτροπής της 

ΜΟΔΙΠ (συν.αρ. 30/16-2-2024) για την επικαιροποίηση του Εσωτερικού Συστήματος 

Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

14. Το γεγονός ότι είναι ανάγκη να οριστεί μεταβατικά και έως την έκδοση του οργανισμού 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, το επίπεδο λειτουργίας, η δομή και η διάρθρωση της 

Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία. 

15. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, αποφασίζει ομόφωνα και 

εγκρίνει: 

Την επικαιροποίηση του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ως ακολούθως: 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 

Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

Άρθρο 1 

Σκοπός και πεδίο εφαρμογής του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 

α) Σκοπός του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) είναι η λειτουργία 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με όρους ποιότητας και ειδικότερα η συνεχής βελτίωση του 

εκπαιδευτικού και ερευνητικού του έργου, καθώς και η αποτελεσματική λειτουργία και 

απόδοση των διοικητικών υπηρεσιών του, σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της ΕΘΑΑΕ, τις 

διεθνείς πρακτικές και ειδικότερα τις πρακτικές διασφάλισης ποιότητας στον ΕΑΧΕ. 

β) Το πεδίο εφαρμογής του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας είναι η 

εφαρμογή των διαδικασιών διασφάλισης ποιότητας στις ακαδημαϊκές μονάδες, τις 

διοικητικές υπηρεσίες και το ανθρώπινο δυναμικό του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Ειδικότερα 

σε αυτό περιλαμβάνεται η ακαδημαϊκή πιστοποίηση των Προγραμμάτων Σπουδών του 

Ιδρύματος, η πιστοποίηση του ΕΣΔΠ καθώς και η εφαρμογή της διασφάλισης ποιότητας στο 

παραγόμενο διδακτικό, ερευνητικό και το διοικητικό έργο του Ιδρύματος. 

Άρθρο 2 

Δομή του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 

1. Η δομή του ΕΣΔΠ του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων περιλαμβάνει διεργασίες, διαδικασίες 

και οδηγίες εργασίας οι οποίες συνδέονται και αλληλοεπιδρούν μεταξύ τους ώστε να 

παραχθούν τα επιμέρους και συνολικά αποτελέσματα της λειτουργίας του Συστήματος. Η 

δομή του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας αποτυπώνεται αναλυτικά στο 

Εγχειρίδιο Ποιότητας. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

22205/2024, ΦΕΚ-3002/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Οι διεργασίες είναι οι ενότητες του Συστήματος που έχουν σχεδιαστεί να καλύπτουν το 

φάσμα των απαιτήσεων των προτύπων Διασφάλισης Ποιότητας. Οι διεργασίες 

προσλαμβάνουν τα εισερχόμενα ποιοτικά και ποσοτικά δεδομένα του Ιδρύματος και 

αποδίδουν αντίστοιχα ή σχετικά με τη διεργασία αποτελέσματα. 

3. Οι διαδικασίες είναι ο τρόπος με τον οποίο υλοποιούνται οι διεργασίες του Συστήματος. Οι 

διαδικασίες που ακολουθούνται διέπονται από ένα σταθερό πλαίσιο για την επιτυχή 

ενσωμάτωση και διαχείριση τους από τις επιμέρους ακαδημαϊκές μονάδες του Ιδρύματος, οι 

οποίες ωστόσο διατηρούν την αυτονομία τους και τους επιτρέπεται να αποτυπώσουν την 

ιδιαίτερη επιστημονική, ερευνητική και εκπαιδευτική φυσιογνωμία τους. 

4. Οι οδηγίες εργασίας είναι η περιγραφή του τρόπου υλοποίησης της κάθε διαδικασίας ή/και 

των επιμέρους σταδίων αυτής με τη μορφή αναλυτικών βημάτων και σκοπό την υλοποίηση 

της. 

5. Κάθε διεργασία συνοδεύεται από το αναγκαίο και κατάλληλο έντυπο ή ψηφιακό υλικό 

τεκμηρίωσης. 

6. Τα μέσα αξιολόγησης της διεργασίας είναι συνήθως δείκτες οι οποίοι προσδιορίζονται στο 

πλαίσιο του Εγχειριδίου Ποιότητας του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 

(ΕΣΔΠ). 

7. Τα ποσοτικά και ποιοτικά αποτελέσματα που εξάγονται από τις εκάστοτε διεργασίες του 

ΕΣΔΠ καταγράφονται, αξιολογούνται και αναλύονται από τα αρμόδια όργανα του ιδρύματος 

και δημοσιοποιούνται σύμφωνα με τις οδηγίες της ΕΘΑΑΕ, τον Εσωτερικό Κανονισμό και 

τις αποφάσεις του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

8. Το Εγχειρίδιο Ποιότητας συντάσσεται και αναθεωρείται -όποτε αυτό θεωρείται αναγκαίο- 

από τη ΜΟΔΙΠ και εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος. Σε αυτό περιλαμβάνονται οι 

διεργασίες του ΕΣΔΠ του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και ενδεικτικά αναφέρονται οι 

ακόλουθες: 

α) Η Πολιτική του Ιδρύματος για τη διασφάλιση ποιότητας και η στοχοθεσία για το 

εκπαιδευτικό ερευνητικό και διοικητικό έργο του Ιδρύματος. 

β) Η εσωτερική αξιολόγηση των Ακαδημαϊκών Τμημάτων και των Προγραμμάτων Σπουδών 

τους, του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) και των διοικητικών 

δραστηριοτήτων του Ιδρύματος. 

γ) Ο σχεδιασμός, έγκριση και αναθεώρηση των Προγραμμάτων Σπουδών. 

δ) Η παρακολούθηση του διδακτικού, ερευνητικού και διοικητικού έργου. 

ε) Η συλλογή, ανάλυση και χρήση πληροφοριών για την αποτελεσματική διαχείριση των 

δεδομένων ποιότητας. 

στ) Η αναζήτηση και διαχείριση αναγκαίων πόρων. 

ζ) Η δημοσιοποίηση πληροφοριών. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

22205/2024, ΦΕΚ-3002/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

η) Η εξωτερική αξιολόγηση, πιστοποίηση/επαναπιστοποίηση των Προγραμμάτων Σπουδών 

και του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ). 

θ) Η παρακολούθηση και συμμετοχή σε διεθνείς λίστες κατάταξης. 

Άρθρο 3 

Εγχειρίδιο Ποιότητας του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 

1. Στο Εγχειρίδιο Ποιότητας του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) 

περιέχεται η Πολιτική Ποιότητας του Ιδρύματος, η οργάνωση και οι επιμέρους πολιτικές 

ποιότητας για κάθε δραστηριότητα στην οποία εφαρμόζεται το Σύστημα Ποιότητας. 

Συντάσσεται, αναθεωρείται από τη ΜΟΔΙΠ και εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος. 

Πιο συγκεκριμένα στο εγχειρίδιο ποιότητας καταγράφονται και αποτυπώνονται: 

α) Σαφείς και καθορισμένοι στόχοι για τη διασφάλιση και τη συνεχή βελτίωση της ποιότητας 

των προγραμμάτων σπουδών και των υποστηρικτικών υπηρεσιών των δομών του ιδρύματος. 

β) Η διαδικασία σχεδιασμού πολιτικής, η οργάνωση και η διαδικασία λήψης αποφάσεων για 

τη συνεχή βελτίωση της ποιότητας, η διαδικασία εφαρμογής της πολιτικής βελτίωσης της 

ποιότητας και η αποτίμηση της αποτελεσματικότητας των σχετικών ενεργειών. 

2. Στο Εγχειρίδιο Ποιότητας ΕΣΔΠ περιγράφονται αναλυτικά οι διεργασίες και οι 

διαδικασίες του ΕΣΔΠ και περιγράφεται η μέθοδος εφαρμογής των εργασιών που υλοποιούν 

τις αντίστοιχες πολιτικές του ΕΣΔΠ. 

3. Στο Εγχειρίδιο Ποιότητας ΕΣΔΠ περιλαμβάνονται τα έντυπα τεκμηρίωσης και ροής 

πληροφοριών καθώς και οι προϋποθέσεις για την τήρηση έντυπου και ηλεκτρονικού αρχείου. 

Άρθρο 4 

Η Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας 

Η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων είναι υπεύθυνη για την 

παρακολούθηση και τον έλεγχο της της ποιοτικής λειτουργίας του ιδρύματος σε όλα τα 

επίπεδα. Οι βασικοί άξονες της Πολιτικής Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων είναι: 

α) Βελτίωση του ερευνητικού έργου. 

β) Βελτίωση του εκπαιδευτικού έργου. 

γ) Διαδικασίες που αφορούν στα προγράμματα σπουδών. 

δ) Βελτίωση της ποιότητας του διοικητικού έργου και πολιτικές διαχείρισης ανθρώπινου 

δυναμικού. 

ε) Βελτίωση υλικοτεχνικών υποδομών και εξοπλισμού. 

στ) Προβολή, εξωστρέφεια και διεθνοποίηση. 

ζ) Διαδικασίες προστασίες των φοιτητών και του προσωπικού από μεροληπτικές ενέργειες. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

22205/2024, ΦΕΚ-3002/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

η) Διαδικασίες ακαδημαϊκής ακεραιότητας και ανεξαρτησίας. 

θ) Έγκριση, εφαρμογή και αναθεώρηση της πολιτικής ποιότητας. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 

Αποστολή και εσωτερική διάρθρωση της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

Άρθρο 5 

Αποστολή της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 

Αποστολή της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας είναι η συνεχής βελτίωση της ποιότητας 

του εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, καθώς και η 

αποτελεσματική λειτουργία και απόδοση των υπηρεσιών του, σύμφωνα με τις διεθνείς 

πρακτικές, ιδίως του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΧΑΕ) και τις 

κατευθυντήριες οδηγίες της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ). 

Άρθρο 6 

Εσωτερική διάρθρωση της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 

1. Η Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων αποτελεί το 

κεντρικό συντονιστικό όργανο όλων των διαδικασιών διασφάλισης ποιότητας και 

αξιολόγησης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

2. Αποτελεί μέρος του Οργανισμού του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σε επίπεδο αυτοτελούς και 

ανεξάρτητου Τμήματος. Είναι λειτουργικά ανεξάρτητη από τις λοιπές οργανικές μονάδες και 

εποπτεύεται από τον/την Πρύτανη ή τον/την αρμόδιο/α Αντιπρύτανη του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων. 

3. Η Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας διαρθρώνεται εσωτερικά από: 

α) την Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας και 

β) την Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας. 

Άρθρο 7 

Διάρθρωση και Αρμοδιότητες της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας 

1. H Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων συγκροτείται με 

απόφαση της Συγκλήτου και αποτελείται από: α) τον/την Πρύτανη ή τον/την αρμόδιο/α 

Αντιπρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, β) πέντε (5) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 

Προσωπικού (ΔΕΠ) του Πανεπιστημίου της βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή 

Καθηγητή, γ) έναν/μία (1) εκπρόσωπο από κάθε κατηγορία μελών του Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) 

και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) του Πανεπιστημίου, δ) 

έναν/μία (1) εκπρόσωπο των προπτυχιακών φοιτητών, ε) έναν/μία (1) εκπρόσωπο των 

μεταπτυχιακών φοιτητών και υποψήφιων διδακτόρων, και στ) έναν/μία (1) εκπρόσωπο από 



 

 

 

  
  

 

6 

 

22205/2024, ΦΕΚ-3002/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

τους Επισκέπτες Καθηγητές, τους εντεταλμένους διδάσκοντες, τους Επισκέπτες Ερευνητές 

και Ερευνητές επί συμβάσει που απασχολούνται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων. 

2. Η θητεία της Επιτροπής είναι πενταετής. 

3. Οι εκπρόσωποι των περ. δ) έως στ) αναδεικνύονται σε ετήσια βάση και έχουν δικαίωμα 

ψήφου σε θέματα που σχετίζονται με την ιδιότητά τους. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής 

μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου ο/η Προϊστάμενος/η της ΜΟΔΙΠ και ο/η Εκτελεστικός/ή 

Διευθυντής/τρια του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

4. Ως Αρμοδιότητες της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας ορίζονται: 

α) Η σύνταξη πρότασης για τη δομή και λειτουργία του Εσωτερικού Συστήματος 

Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) και η υποβολή της στη Σύγκλητο για την έγκριση και 

δημοσιοποίησή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

β) Η ανάπτυξη πολιτικής και στρατηγικής για τη διασφάλιση και βελτίωση της ποιότητας σε 

κάθε είδους διδακτικό, ερευνητικό και διοικητικό έργο που προσφέρει το Πανεπιστήμιο 

Ιωαννίνων και ιδίως για την ποιότητα: 

βα)των προγραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου, 

συμπεριλαμβανομένων των ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών, 

ββ) των προγραμμάτων διά βίου μάθησης και εν γένει την ποιότητα λειτουργίας του Κέντρου 

Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (ΚΕΔΙΒΙΜ) του Ιδρύματος, 

βγ) των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Σχολών, 

Τμημάτων και Τομέων, 

βδ) την ποιότητα λειτουργίας του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Ιδρύματος 

καθώς και του Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑΚΕΚ) και των 

Ερευνητικών Ινστιτούτων του, 

βε) την ποιότητα λειτουργίας των επιμέρους ακαδημαϊκών ή ερευνητικών μονάδων, όπως 

πανεπιστημιακών κλινικών, πανεπιστημιακών μουσείων και πανεπιστημιακών εργαστηρίων 

συμπεριλαμβανομένης της παροχής υπηρεσιών από αυτά, 

βστ) την ποιότητα λειτουργίας των διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

γ) Η επικαιροποίηση του ΕΣΔΠ κατ’ ελάχιστον ανά πέντε (5) έτη, με στόχο τη συνεχή 

βελτίωσή του σύμφωνα με τις εξελίξεις στον Ευρωπαϊκό Χώρο Ανώτατης Εκπαίδευσης, τις 

διεθνείς πρακτικές και τις κατευθυντήριες οδηγίες της ΕΘΑΑΕ. 

δ) Η κατάρτιση και επικαιροποίηση του Εγχειριδίου Ποιότητας του ΕΣΔΠ και η υποβολή του 

προς έγκριση στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

ε) Η περιοδική εσωτερική αξιολόγηση και ανασκόπηση του ΕΣΔΠ. 

στ) Η συνεργασία με την ΕΘΑΑΕ για την εφαρμογή των κατευθύνσεων και οδηγιών της στο 

πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

22205/2024, ΦΕΚ-3002/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ζ) Η συμμετοχή στην κατάρτιση και υποβολή στην ΕΘΑΑΕ της Ετήσιας Έκθεσης 

Επιτευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων, σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν. 4653/2020. 

η) Η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που ανατίθεται στην Επιτροπή Διασφάλισης 

Ποιότητας από τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

Άρθρο 8 

Διάρθρωση και Αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Διασφάλισης Ποιότητας 

1. Η Υπηρεσία/Τμήμα Διασφάλισης Ποιότητας αποτελεί διοικητική δομή με συγκεκριμένη 

οργανωτική διάρθρωση, στελεχώνεται με διοικητικό προσωπικό του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων και προΐσταται αυτής υπάλληλος του Ιδρύματος ειδικότητας ή κλάδου που 

καθορίζεται στον Οργανισμό του Πανεπιστημίου, όπως επίσης καθορίζεται και η περιγραφή 

των θέσεων εργασίας, των αρμοδιοτήτων, και των προσόντων του προσωπικού της ΜΟΔΙΠ 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

2. Ως αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Διασφάλισης Ποιότητας ορίζονται: 

α) Η εκτέλεση των αποφάσεων και η γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής Διασφάλισης 

Ποιότητας του άρθρου 215 του ν. 4957/2022, εφεξής καλούμενη «Επιτροπή» κατά την 

εκτέλεση του έργου της. 

β) Η υποβολή εισηγήσεων προς την Επιτροπή και η προετοιμασία υλικών για τη λήψη 

σχετικών αποφάσεων. 

γ) Η συνεργασία με την ΕΘΑΑΕ και η υποστήριξη των διαδικασιών εσωτερικής και 

εξωτερικής αξιολόγησης και πιστοποίησης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, των επιμέρους 

ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων του και των προγραμμάτων σπουδών πρώτου, 

δεύτερου και τρίτου κύκλου, συμπεριλαμβανομένων των ξενόγλωσσων προγραμμάτων 

σπουδών και προγραμμάτων συνεργασίας, των προγραμμάτων διά βίου μάθησης σύμφωνα με 

τον ν. 4653/2020 (Α’ 12). 

δ) Η ανάπτυξη, διαχείριση και παρακολούθηση του ΕΣΔΠ του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και 

ιδίως η πραγματοποίηση της εσωτερικής αξιολόγησης σύμφωνα με το εγχειρίδιο ποιότητας 

του ΕΣΔΠ. 

ε) Ο συντονισμός και η υποστήριξη των διαδικασιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και των 

επιμέρους μονάδων του κατά την εφαρμογή της διασφάλισης ποιότητας, στ) Η συλλογή και 

επεξεργασία στοιχείων από όλες τις ακαδημαϊκές και ερευνητικές μονάδες, καθώς και τις 

διοικητικές υπηρεσίες του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων που αφορούν στην εφαρμογή της 

διασφάλισης ποιότητας του συνόλου των δραστηριοτήτων του Ιδρύματος. 

ζ) Η δημοσιοποίηση στον ιστότοπο του Ιδρύματος των στοιχείων σχετικά με την 

πιστοποίηση, την εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και 

των επιμέρους μονάδων του. 



 

 

 

  
  

 

8 

 

22205/2024, ΦΕΚ-3002/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

η) Η ευθύνη για τη συμπλήρωση των τιμών των δεικτών στο πλαίσιο κατάρτισης της ετήσιας 

έκθεσης Επιτευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν. 4653/2020. 

θ) Η ευθύνη για την ενημέρωση του πληροφοριακού συστήματος της ΜΟΔΙΠ, καθώς και του 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Εθνικού Συστήματος Ποιότητας (ΟΠΕΣΠ) της ΕΘΑΑΕ με 

τα δεδομένα ποιότητας του Ιδρύματος και η ανάπτυξη διαλειτουργικότητας με αυτό. 

ι) Η υποστήριξη των διαδικασιών υποβολής φακέλου προς την ΕΘΑΑΕ για την πιστοποίηση 

αξιολόγηση των προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών, των 

ακαδημαϊκών μονάδων και λοιπών δομών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, του Κέντρου 

Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης και του Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και 

Καινοτομίας. 

ια) Η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθορίζεται στον Οργανισμό του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και σχετίζεται με το αντικείμενο της ΜΟΔΙΠ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ιωάννινα, 20 Μαΐου 2024 


